

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Poczta: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

W i e d e ń, 29. lipca. Wczorajsza „Gazeta wiedeńska“ ogłasza najwyższe własnoręczne pismo Jego c. k. Apost. Mości z dn. 27. b. m. Schmerling mianowany pierwszym prezydentem najwyższego trybunału; Belcredi mianowany ministrem stanu, oraz prowizorycznie prezydentem rady ministrów i tymczasowym szefem ministerstwa policyi. Lasser, Kalchberg i wicekanclerz nadworny Reichenstein przeniesieni w stały stan spoczynku. Plener z zastrzeżeniem dalszej służby czasowo pensyonowany. Komers mianowany ministrem sprawiedliwości, Larisch ministrem finansów. Jenerał kawaleryi Haller mianowany prowizorycznie szefem nadwornej kancelaryi siedmiogrodzkiej. Ministerium marynarki zwinięte. Hein, Mecsery i Burger zostają w dyspozycji. Holzgethan mianowany radcą stanu.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców koloni *Schumlauf* wpłynęło w drodze składek do magistratu miasta Lwowa 120 złr. 4½ c. w. a.

Do c. k. urzędu powiatowego w *Stanisławowie* ze składek między członkami tamtejszej gminy izraelskiej wpłynęło na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* 327 złr., a na wsparcie pogorzalców *Horodenki* 163 złr. w. a.

Gmina miasta *Nowego Sącza* ofiarowała na wsparcie pogorzalców *Kołomyi*, *Horodenki*, *Radomyśla*, *Bełża* i *Cieszanowa* kwotę 100 złr. z kasy miejskiej, a ze składek między ludnością chrześcijańską tego miasta, wpłynęło na cel powyższy 78 zł. 95 c. w. a.; c. k. prezydium namiestnictwa otrzymawszy te sumy do rozdzielenia, przeznaczyło z nich dla pogorzalców *Kołomyi* 30 złr. w. a., a dla pogorzalców *Horodenki*, *Radomyśla*, *Bełża* i *Cieszanowa* po 37 złr. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Część nieurzędowa.

Lwów, 29. lipca.

Wiener Abendpost przyniosła dziś szczegółowe sprawozdanie o zamknięciu Rady państwa. Uroczysty akt ten odbył się w następujący sposób: We czwartek o godzinie 11tej przed południem zebrała się wysoka Rada państwa w wielkim apartamencie c. k. burgu i ustawiła się potem w sali ceremonialnej, a mianowicie członkowie izby panów po prawej, zaś członkowie izby deputowanych po lewej stronie.

Jego Cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę *Ludwik Wiktor* jako najwyższej naznaczonej zastępca Jego c. k. Apost. Mości udał się potem poprzedzony przez pp. ministrów, kanclerzów nadwornych i ich zastępców: fml. barona *Schillera*, barona *Kalchberga*, barona *Reichensteina*, *Majlatha*, *Mazuranica*, *Heina*, *Burgera*, *Plenera*, *Lassera*, *Schmerlinga*, barona *Mecserego*, hr. *Mensdorffa*, tudzież przez Ich Cesarzew. MM. najdostojniejszych Arcyksiążąt *Henryka*, *Zygmunta*, *Ernesta*, *Leopolda*, *Wilhelma*, *Karola Ferdynanda*, *Albrechta*, *Karola Salvatora*, i w towarzystwie swego pierwszego ochmistrza Jego Excel. c. k. tajnego radcy *Piotra hr. Pejacsevicha* z środkowych komnat do sali ceremonialnej.

Ustawiony na zewnętrznym placu burgu batalion pułku piechoty W. Księcia Sasko-Wejmarskiego Nr. 64 dawał salwę karabinową w chwili, gdy Jego Cesarzew. Mość wychodził z środkowych komnat.

Przybywszy do sali ustawili się pp. ministrowie i kanclerze nadworni po lewej stronie estrady tronowej, najdostojniejsi Arcyksiążęta zajęli miejsce na samej estradzie; pierwszy ochmistrz najdostojniejszego Arcyksięcia zastępcy stanął na przeznaczonym dla siebie miejscu, Jego Cesarzew. Mość zaś wstąpił na tron, usiadł i po nakryciu głowy raczył odczytać mowę od tronu, którą podaliśmy już w całości we wczorajszym telegramie naszym.

Po odczytaniu mowy nastąpił trzykrotny huczny okrzyk na cześć Jego Mości Cesarza. Potem powstał Jego Cesarzew. Mość i powrócił opisany wyżej sposobem do środkowych komnat.

Wszyscy obecni w Wiedniu członkowie ciała dyplomatycznego, jako też liczna dobrana publiczność byli obecni na tej uroczystości.

Wanderer pisze, że *Austria i Prusy są już bliskimi porozumienia się w sprawie Księstw* a głównie miała przyczynić się do tego rada ministeryalna pod prezydencją Króla w *Raty-*

bonie. Do *Hamb. Nachr.* piszą o tem: „Miało powieść się osobom nie należącym do gabinetu, przedstawić bezwarunkowe trzymanie się żądań z lutego jako niemożliwe, a także i minister *Bismark* ma się skłaniać do propozycji hrabiego *Mensdorffa*. *Austria* bowiem — jak donosi *Börsen- und Handelszeitung* z *Wiednia* — przedłożyła w najnowszym czasie w *Karlsbadzie* tak stanowczo i szczegółowo sformułowane koncesye, które była w stanie uczynić *Prusom*, i których zasady wyłuszczyła w swoich depeszach z 6. marca i 5. czerwca, że propozycya ta mogła snadnie uchodzić za projekt ugody, na który oczekują teraz co chwila odpowiedzi *Prus*. Ale właśnie też dla tego pragną tutaj, ażeby na teraz wstrzymał się jeszcze związek, i dopiero wtedy wystąpił czynnie na nowo, gdy *Prusy* wyrzekną swoje ostatnie i stanowcze słowo. W tym duchu ma wpływać w *Maichowie* hrabia *Blume*, i tem większe mają być teraz widoki powodzenia jego misyi, ponieważ potwierdza się, że nawet osobista konferencya ministrów *hawarskiego* i *saskiego* nie zdołała przywieść do skutku zupełnego porozumienia ani co do formy ani względem czasu nowego wystąpienia u związku.“

O konferencyi ministeryalnej w *Ratybonie* pisze *pruska Prov. Corr.* pod dn. 26. b. m.: Najnowsze układy z *Austrią* nie nastęrczyły podstawy do ostatecznego porozumienia się w sprawie *Księstw*. Przez cierpienie ze strony rządu krajowego występowanie *Księcia Augustenburgskiego* rozwinęła się partya *augustenburgska* w sposób przeciwny niewątpliwym prawom zwierzchnictwa *Prus* i *Austrii*, jako też istniejącym w prawomocności ustawom *Księstw*. *Prusy* uważają przedewszystkiem za rzecz potrzebną, ażeby przed wszelkiem dalszem rozważaniem przyszłego rozwiązania przywrócony został prawny i legalny stan w *Księstwach*. Należy przypuszczać, że dalsze środki i drogi do tego zostały postanowione w *Ratybonie*.

Wybory do municypalności francuzkich wypadły według dotychczasowych doniesień po wsiach po większej części w duchu tak zwanym municypalnym, to jest przyjęto spisy kandydatów przez rząd przedstawione. W miastach zaś opozycya otrzymała większość, lub uległa w bardzo poważnej mniejszości. W wielu gminach nastąpić muszą wybory dodatkowe. *Marsylia* wybrała 8 kandydatów ze spisu municypalnego a 20 z opozycji; *Bordo* wybrało 10 municypalnych, 5 opozycyjnych, a 21 wyborów jeszcze są do przeprowadzenia. W *Tuluzy* było 5 wyborów municypalnych a 31 opozycyjnych; w *Lille* 24 municypalnych a 9 opozycyjnych; w *Valenciennes*, *Montpellier* i *Caen*, tudzież w *Orleans* same wybory w duchu municypalnym. Wiele jednak wyborów dodatkowo jeszcze pozostaje do przeprowadzenia. Z *Rouen*, *Nantes*, z *Strasburga*, z *Hawru*, *Metz*, *Ranses*, *Douay* i z innych miast, nie masz dotąd jeszcze wiadomości.

La France widzi w zajemnych odwiedzinach floty angielskiej i francuzkiej nowy dowód sympatyj narodowej, która też obustronnym interesom najlepiej odpowiada. Dla tego to oficerowie eskadry angielskiej kilkakrotnie wyrazili oficerom francuzkim (najgorętsze chęci utrzymania unii między obu narodami. Czasy wzajemnej systematycznej nieufności minęły; *Anglia* i *Francya* otwierają flotom mocarstw przyjacielskich porty swoje i pozwalają im oglądać skarby morskigo swego geniuszu.

Zbliżanie się to słusznie uważane być może jako ważny fakt polityczny. Ustalenie serdecznego porozumienia się *Anglii* i *Francyi* są nową rekojmią utrzymania pokoju świata, któremu zresztą w chwili obecnej nie zagraża żadna kwestya polityczna.

Układy między *Rzymem* i *Włochami* mają być na nowo rozpoczęte. Właściwym powodem, który skłonił rząd włoski do tak spiesznego odnowienia układów, ma być podług wiarogodnych wiadomości zapewnienie ze strony rządu francuzkiego, że zaraz po zawarciu ugody między *Włochami* i *Papieżem* odwoła wojsko swoje z *Rzymu*, i właśnie miał p. *Nigra* powtórzyć teraz najformalniej to przyrzeczenie jenerałowi *Lamarmora* we *Florencyi*. Kto ma być teraz pośrednikiem w układach, jest to jeszcze tajemnicą; być może nawet, że dalsze układy prowadzone będą bezpośrednio między obudwoma gabinetami, ażeby nie skompromitować drugiego pośrednika. Zresztą ma być p. *Vegezzi* wielce urażony sposobem, w jaki usunięto go w końcu, a poufne wiadomości, jakich udzielił o swojej misyi, pozwalają dojrzeć wielkich błędów, popełnionych przez gabinet. Wkrótce wyjdą na jaw wielkie rzeczy, które muszą przedstawić wyraźniej politykę gabinetu. Ze wszech stron mnożą się projekta, kombinacje i intrygi, a w końcu musi przecież wyjść z tej gmatwaniny coś stanowczego.

Podług najnowszych wiadomości z *Mexyku* pobit jenerał *de Castagny* na czele małego oddziału silny korpus *Juarystów* pod *la Passion*. — Marszałek *Bazaine* obchodził 25. czerwca wesele swoje z wielką wystawnością; Cesarz i Cesarzowa byli obecni. — Jenerał *Mejsa* pisał do amerykańskiego jenerała *Brown* w sprawie niedawnego wypadku nad rzeką *Rio grande*, gdzie straż amerykańska

strzeliła na dwóch oficerów francuzkich. Jenerał Brown odpowiedział, że zarządził surowe śledztwo i że ukarze jak najostrzej wszelkie naruszenie neutralności.

Cesarz *marokański* wydał rozporządzenie bardzo ważne dla cudzoziemców. Postanowił on, że reprezentanci rozmaitych mocarstw mogą przez jeden miesiąc przybywać do Moquinez, prosić go o jedną lub kilka audyencji i uwiadomić go o dyplomatycznych kwestjach w sprawie swoich krajowców. Większa część obcych reprezentantów przebywała dotąd w Tangerze i zostawała w styczności tylko z tamtejszym Baszą, który piastuje urząd ministra spraw zagranicznych.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 28. lipca. (Ofiary dobroczynne.) Pan Jakób Segal kupiec w Drohobyczu, kazał wydrukować mowę swoją, która miał w tamtejszej synagodze dn. 18. sierpnia 1864 w dzień urodzin Jego c. k. Apost. Mości, i dochód czysty z sprzedaży tej mowy przeznaczył w połowie na fundusz Gablenza, w połowie na szpital izraelski w Drohobyczu.

Czysty dochód z tej sprzedaży przyniósł do połowy grudnia 1864 r. 67 zł. 64 c., a następnie do 7. lipca b. r. 17 zł. 40 c., i sumy te na dwie równe części podzielone, na miejsce przeznaczenia odesłane zostały.

Wiedeń, 27. lipca. (Nowiny dworu.) Najjaś. Pan przybył wczoraj przed południem z Lixenburga do Wiednia. — U Arcyksięcia Leopolda był wczoraj wielki obiad, na który byli zaproszeni Arcyksiężeta Albrecht, Wilhelm, Karol Ferdynand, Henryk, Ernest i Zygmunt. Najjaśniejszy Pan, jak donosi jeden z dzienników wiedeńskich, mianował Arcyksięcia Ludwika Wiktora jenerał-majorem i tenże miał przy zamknięciu rady państwa znajdować się już w mundurze jeneralskim. Arcyksiężna Zofia odłożyła podróż do Ischl do dnia dzisiejszego i jednocześnie z Arcyksięciem Ludwikiem Wiktorem pojedzie do Salzburga. Arcyksiążę Franciszek Karol wyjechał wczoraj z Schönbrunnu do Ischl. *Wanderer* donosi, że Książę Kuza bawi w Wiedniu od dn. 24. b. m. Ponieważ odbywa podróż w najcisłszym incognito, nie robi żadnych wizyt urzędowych i takich nie przyjmuje. Profesorowie Oppolzer i Skoda doradzili Księciu kąpiele w Ems. Po kilkutygodniowym pobycie w Ems Książę Kuza brać będzie zapewne kąpiele morskie we Francji.

(*Wiadomości bieżące.*) Były kr. węgierski namiestnik hrabia Palfy przybył do Wiednia przedwczoraj po południu pociągiem pospieszonym, miał wczoraj posłuchanie u Najjaśn. Pana i uda się w sierpniu do Karlsbadu.

(*Ceremonia uroczystego zamknięcia rady państwa*) odbędzie się według wydanego wczoraj okólnika dworskiego w następujący sposób: W dniu na tę uroczystość przeznaczonym (to jest dziś) zbierze się przed rozpoczęciem tejże cała rada państwa w wielkiej sali c. k. burgu i w czasie właściwym zajmie miejsca w sali obrzędowej, a mianowicie członkowie izby panów po prawej, członkowie izby deputowanych po lewej stronie, a jeżeli miejsca niestanie, także za członkami izby panów. W środku sali pozostanie przejście wolne. Skoro wszystko będzie już w porządku, i o tem zostanie oznajmione, Jego ces. Wysokość Arcyksiążę Ludwik Wiktor jako najwyżej zamianowany zastępca Jego c. k. Apostolskiej Mości poprzedzony przez ministrów i Ich cesarskie Wysokości Arcyksiążąt tudzież w towarzystwie swego ochmistrza dworu, uda się z gmachów wewnętrznych do sali obrzędów. Batalion ustawiony na ostatnim dziedzińcu burgu da salwę karabinową skoro Jego ces. Wysokość opuści gmachy wewnętrzne. Za przybyciem do sali ministrowie staną po lewej stronie przy podwyższeniu tronu, Arcyksiężeta zajmą miejsce na podwyższeniu, Ochmistrz dworu Jego ces. Wysokości Arcyksięcia zastępcy stanie w miejscu dla niego wyznaczonym, a Jego ces. Wysokość wstąpi na tron, usiedzie na nim, nakryje głowę, i raczy mieć mowę. Skończywszy mowę powstanie z miejsca i w sposób powyższy powróci do gmachów wewnętrznych, w tej chwili znowu będzie dana salwa.

(*Wielu deputowanych Rady państwa*) wyjechało już z Wiednia spiesząc do domu, a niektórzy z nich urządzili swoje interesa i stosunki w taki sposób, jak gdyby nie spodziewali się przybyć prędko znowu. W ogóle miało być przy zamknięciu Rady państwa tylko 70 deputowanych obecnych.

(*Jego Excelencya Tavernik Br. Paweł Sennyey*) przyjmował w Peszcie dn. 24. b. m. kr. węgierską radę namiestniczą, i przy tej sposobności biskup i kr. radzca namiestnictwa Andrzej Liphay miał mowę, na którą J. Excel. odpowiedział bardzo przychylnie.

Oprócz tego składali Jego Excel. swoje uszanowanie: duchowieństwo peszteńskie, mając na swoim czele proboszcza ks. Antoniego Sujansky, korporacja urzędników komitatu peszteńskiego pod przewodnictwem zastępcy nadzupana pana Edwarda Kapy, urzędnicy miast Pesztu i Budy z burmistrzami, nadbuchhalter państwa Drexler, zarządca c. k. stacyi telegraficznej w Peszcie i inne osoby znakomite. Na przemowę naczelników władz J. Excel. odpowiadał łaskawie wśród okrzyków „Eljen“.

(*Sprostowanie.*) Gazeta wiedeńska pisze: Rozmaite pisma publiczne podały wiadomość, że przy pożarze w Ischl pewien c. k. oficer wyratowawszy z płomieni znaczną sumę pieniędzy do jakiegoś piernikarza należącą otrzymał od niego w nagrodę 2000 złr. W skutek tego doniesienia dzienników władze zarządziły ścisłe zba-

danie rzeczy i pokazało się, że cała ta wiadomość jest zupełnie zmyślona.

Presse zamieściła w numerze z dnia 21. lipca przegląd istotnych (!) wpływów państwa i wydatków w czternastomiesięcznym peryodzie finansowej od dnia 1. listopada 1863 po koniec grudnia 1864 r. Zwrócić tu musimy uwagę, iż same nawet władze nie doprowadziły jeszcze do zamknięcia rezultatu finansowego powołanej peryody, że wypracowanie takowe znajduje się jeszcze w stadium pierwiastkowego opracowania, przegląd przeto przez *Presse* podany nie opiera na żadnej stałej podstawie.

Każdy, co z rachunkowością cokolwiek tylko jest obeznany, wie dobrze o tem, że proste dodawanie księgi kasowej, rubryki jej wpływów i wydatków nie jest jeszcze obrazem zarządu jakiego finansowego. Na dowód tego twierdzenia pozwolimy sobie zestawić cyfry zamknięcia rachunków ministeryum spraw zewnętrznych w wyższym oznaczonym 14 miesięcznym peryodzie, z tem nadmienieniem, iż podanie nasze z autentycznych źródeł pochodzi.

Ogólne wydatki ministeryum spraw zewnętrznych od dnia 1. listopada 1863 do ostatniego grudnia 1864 roku wynosiły ryczałtem 3,021.817 6¹/₂

Suma ta obejmuje jednak

a) *zaliczki*, częścią na rzecz innych gałęzi administracyjnych, częścią na rzecz własnego zarządu, które po koniec grudnia jeszcze zalegały, w roku zaś 1865 zwrócone lub ostatecznie obliczone zostały, w sumie 355.942 30¹/₂

która to suma stracona być powinna, gdyż albo w gotowiznie wpłynęła, albo też na rok przyszły policzona zostanie.

Istotne zatem wydatki ministeryum spraw zewnętrznych wynoszą tylko 2,655.874 76

Ustawą finansową na rok 1864 przyzwolono zaś dla tegoż ministeryum 2,651.456 —

dodatkowo zaś dla c. k. poselstwa w Meksyku 15.000 —

zatem w ogóle 2,666.456 —

Istotne przeto wydatki były mniejsze niż preliminowane zostały o 581 24

Strącając jednak

b) wydatki pro praeterito za zaległości z lat przeszłych, a doliczając zaliczki, istotna suma wydatków wynosi tylko 2,606.037 98

czyli w porównaniu z sumą ustawą finansową przyzwoloną 266.456 —

mniej o 60.418 2

niż preliminowane było.

Mylnem więc jest pod każdym względem twierdzenie, jakoby ministeryum spraw zewnętrznych w ostatnim czternastomiesięcznym peryodzie, etat swój i to sumę 185.696 złr. przekroczyć miało.

Hiszpania.

(*Różne wiadomości.*) Jak donosi *Irurac Bat*, ma być otrzymana w Madrycie nota kardynała *Antonello* napisana w spokojnym i pojednawczym duchu, i sprawiła w kołach urzędowych bardzo dobre wrażenie. Także *Correspondencia* i *Iberia* mówią o nadejściu depeż z Rzymu, podług których miał Ojciec św. przyjąć dość zyczliwie uznanie Włoch ze strony Hiszpanii. Tylko ściśle katolicka *Esperanza* nie chce nic wiedzieć o takich depeżach.

Correspondencia oświadcza, że rząd hiszpański uważa za niedostateczną dla swojego honoru satysfakcyę, którą dało Chili a przyjął tamtejszy poseł hiszpański p. *Tasera*.

Ten sam dziennik donosi, że na konferencyi, którą miał nuncyusz papieżki z ministrem Calderonem Collantes, nie było wcale mowy o uznaniu Włoch, lecz tylko o sprawach czysto kościelnych.

Francya.

Paryż, 24. lipca. (Wybory municypalne. — Różne wiadomości.) Wybory gminne, które się w całym kraju, z wyjątkiem Paryża i Lugdunu odbyły, przeszły wszelkie oczekiwanie, omyliły obawy imperialistów i nadzieje opozycyi republikańskiej. Czterykroć sto tysięcy radców gminnych, których wybrano, nie są wcale nieprzyjaciółmi spokoju i porządku, nie są nieprzyjaciółmi swych burmistrzów. Prawie wszędzie przyjęto spisy przez władze lokalne przedłożone, prawie wszędzie wybory miały cechę konserwatywną i dynastyczną, w duchu wolnego postępu, a nawet tam, gdzie opozycya zwycięstwo odniosła, nie było przy tem żadnej zajadłości. W Marsylii na przykład opozycya miała większość, wybrano jednak Mera i czterech jego adjunktów. Niepokoju nigdzie wcale nie było i powszechne głosowanie odbyło się spokojnie, ponieważ minister spraw wewnętrznych nakazał prefektom, ażeby tylko z umiarkowaniem przemawiali, i nie dozwolali tylko polityce wdawać się w wybory gminne, zresztą zaś stali zupełnie na uboczu. Prefekci wypełnili to zlecenie i przestrzegali, ażeby merowie i adjunkci tylko się merom przedstawili, zresztą zaś w nic się nie wdawali. Im bardziej wyborcy mają wolne ręce, tem mniej mają względów ubocznych i namiętności; doświadczenie to od dawna stwierdziło.

Monitor donosi, iż w Pekinie kosztem rządu wyszedł przekład na język chiński dzieła Wheatona o prawie narodów. *Posel*

amerykański w Pekinie polecił to dzieło księciu Kong jako mogące służyć mężom stanu chińskim do poznania zasad wielkich mocarstw europejskich. Przekładu dokonał amerykański misjonarz Martin, któremu dodano znakomitego uczonego chińskiego do pomocy.

La France zaprzecza wiadomości, jakoby ostatni numer powszechnej biblioteki genewskiej, z powodu krytyki dzieł Juliusza Cezara, przez profesora genewskiego Cherbullicz we Francji skonfiskowany być miał.

Włochy.

(*Wybory do przyszłego parlamentu włoskiego.*) *Le Monde* zamieścił korespondencję z Rzymu rozbiegającą pytanie, jak katolicy postąpić sobie mają przy wyborach do parlamentu włoskiego? Nie ulega żadnej wątpliwości powiada *Le Monde*, że w byłym Królestwie sardyńskim i w Lombardii katolicy wotować mogą bez żadnego skrupułu. W innych miejscach kwestya jest jednak zawikłana, i potrzeba mieć wzgląd na lokalność, na okoliczności i na osoby. Kwestya to ważna i załatwienie jej nie do nas należy. Zrobimy jednak uwagę, iż nie idzie tu o wybór parlamentu sardyńskiego lub lombardzkiego, lecz idzie o wybór parlamentu włoskiego. Nie zdaje się, że kwestya jest ta sama co do Sardynii i Lombardii, jak co do innych państw włoskich? Katolicy państwa sardyńskiego i Lombardii zarówno z katolikami w Toskanie, Parmie, Modenie, Neapolu, lub w prowincjach papieżkich nie mogą uznawać Wiktora Emanuela jako prawego Monarchę nowego Królestwa włoskiego. Wotowanie albo mieści w sobie uznanie Królestwa włoskiego, albo go nie mieści. Jeżeli mieści w sobie, w takim razie wotowanie wszędzie jest nieprawne, tak w Sardynii i Lombardii, jak i gdzieindziej, jeżeli zaś nie mieści, to wszędzie jest dozwolone. Nam się zdaje, że się nie mieści i że w obecnych okolicznościach katolicy we Włoszech wszędzie przystąpić mogą do urny wyborczej. Zdaje nam się, że wyborca, wybierając i wybrany, przyjmując mandat, nie wdają się wcale w uznanie obecnego porządku rzeczy, i że zachowują zupełną wolność działania w duchu sprawiedliwości i prawa. W każdym przypadku pewną jest rzeczą, że stolica święta na zapytanie w tym przedmiocie wszelkiej odpowiedzi odmówiła.

Z Rzymu donosi korespondent *Gazz. di Venezia*, że proponowany przez *Unita cattolica* adres do Papieża jest wystawiony publicznie do podpisywania.

W Rzymie zawaliła się część muru miejskiego długości 27 metrów pomiędzy Porta S. Paolo a Porta S. Lorenzo.

Bandyci coraz zuchwalej zapuszczają się na terytorium państwa kościelnego. Ostatnimi dniami nawet ludzi porywali pod Cisterna.

Ojciec św. wyznaczył Polakom kościół z klasztorkiem niedaleko forum na założenie kolegium narodowego dla młodzieńców chcących odbywać w Rzymie studia teologiczne.

Królestwo Polskie.

(*Nabywanie dóbr przez niemieckich kapitalistów.*) *G. Hand.* pisze: Dowiadujemy się, że przed tygodniem dwa dobra większe w kraju nabyte zostały przez kapitalistów niemieckich, a mianowicie: dobra Młocińskie w Gostyńskim, przez hrabiego von der Rele, za sumę rs. 600.000, na kupno których kupiec drzewa Jaffé z Poznania, nowonabywcy jeszcze przed spisaniem aktu nabycia dóbr zaforszuszował 200.000 talarów na las jemu odstąpiony, a do tych dóbr należący. Dobra zaś Winnice także w Gostyńskim położone, nabył niejaki pan Krause z Torunia za rs. 435.000, z których dwie nomenklatury zaraz odstąpił z znaczną korzyścią niejakiemu panu Gregorowi.

Kronika.

(Pożary.) W Zborowie dnia 20. b. m. wybuchł pożar o godz. 8mej z rana i przy gwałtownym wietrze tak się rozszerzył, że w krótkim czasie pochłonął 98 domów, między temi pocztę i aptekę i przeszło 30 budynków gospodarskich z zapasami zboża. Spalił się także dach na cerkwi. Troje ludzi straciło życie w płomieniach, a przeszło 150 rodzin całe swoje mienie. Powodem pożaru miała być nieostrożność przy smażeniu konfitur. Szkoda wynosi około 90.000 zł.

W Ulaszkowcach wybuchł znowu pożar d. 19. b. m. jednocześnie w dwóch miejscach i pochłonął 5 domów. Ledwo tutaj ogień ugaszono płomienie ogarnęły i zniszczyły budynek dworski opodal w polu stojący. Ogień był jak się zdaje podłożony, sprawy nie ujęto.

W Bronicy w powiecie Drohobyckim spalił się d. 6. b. m. dom włościański z stodołą i stajnią. Ogień miały zapuścić dzieci przy zabawie.

W Uhercach Zapłatyńskich w powiecie Samborskim dn. 28go b. m. spaliła się karczma dworska, a w Wojatyczach w tymże powiecie dnia 2. lipca dom włościański ze stajnią.

W Parypsach w powiecie Niemirowskim spalił się d. 20. b. m. dom włościański z całym zabudowaniem gospodarskim. Szkoda wynosi około 1000zł. Przyczyną pożaru miała być nieostrożność.

(Ogólny stan powietrza) jest, podług „Bull. de l'Observatoire“ następujący: Ogólny ruch atmosfery jest takiż sam jak przed niedawnym czasem. Burze które srożyły się w Hiszpanii i na południu Francji, przechodzą obecnie na Włochy; morze jest gwałtownie wzburzone w Liworno, i niebo chmurzy się na południu. Jednocześnie burze, które srożą się po nad Francją półno-

cną i Holandją, przechodzą do Europy środkowej. Dnia 21. b. m. wieczorem, wiatr był dość silny na południo-południowo-wschód od Wiednia. Dnia 22go b. m. morze Adryatyckie zaczynało burzyć się, barometr podniósł się w stronę Szkocyi i ku Rosji północnej, i niebo jest tam w ogóle pogodne.

(Goście kąpielowe w Swoszowicach.) „Czas“ pisze: Kiedy stosunkowo jako tako w tym roku zakłady kąpielne krajowe zaludniają się gośćmi, w Swoszowicach mało co więcej się ich znajdzie nad to, co omnibus z Krakowa dowiezie na parę godzin. Stale zamieszkałych chorych bardzo mało, tak iż część mieszkań wynajętą została dla zdrowych, którzy na wsi chcą mieszkać w bliskości Krakowa, znaleźli w Swoszowicach więcej wygód niż gdziekolwiek indziej jeżeli nie we dworze.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W. c. k. Ministerstwo handlu z dnia 12go lipca b. r. do liczb. 6068/435, podaje do wiadomości, że kr. Towarzystwo ogrodnictwa w South-Kensington w Londynie, urządza wystawę międzynarodową owoców i jarzyn. Wystawa ta trwać ma od 9. do 16. grudnia b. r.

Za najpiękniejsze kolekcje owoców i jarzyn, wyznaczone są złote medale i dyplomy różnych stopni.

Kto z naszych Horto-pomologów zechce wziąć udział w tej wystawie, zechce się wcześniej do nas zgłosić o bliższe szczegóły.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gos. gal.

Lwów, 20. lipca 1865.

Obwieszczenie.

Na mocy §§. 2 i 6. statutów pierwszego Towarzystwa jedwabniczego Brzeżańskiego, odbędzie się dnia 3. sierpnia 1865 w Brzeżanach w sali kasynowej trzecie z kolei walne zgromadzenie, połączone z wystawką płodów jedwabniczych krajowych, na które zebranie wszystkich członków czynnych, szczególnie panów kierowników zaprasza się.

Porządek dzienny: Sprawozdanie z czynności ubiegłego roku 1864. — Wybory członków honorowych, wydziałowych i kierowników. — Przegląd stanu finansowego. — Wystawa jedwabnicza. Wnioski względem kupienia ogrodu w Brzeżanach na cele jedwabnictwa — względem nabywania kokonów i oprzędów od pielęgnujących jedwabnice — wnioski w przedmiotach kancelaryjnych.

Rozbiór pytań: Co należałoby uczynić dla zachęcenia do większej gorliwości w hodowaniu jedwabników?

Jakie doświadczenia zrobiono dotychczas w Galicji na polu jedwabnictwa?

Z Wydziału Towarzystwa Jedwabniczego.

Brzeżany, dnia 8. lipca 1865.

Rzeszów, 19. lipca. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były na targach w obwodzie Rzeszowskim.

	Miejsce targu:											
	Rzeszów		Łańcut		Przeworsk		Leżajsk		Głogów		Strzyżów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy . . .	3	43	3	53	3	57	3	.	3	20	3	20
„ żyta . . .	2	57	2	52	2	53	2	20	2	40	2	40
„ jęczmienia . . .	2	35	2	51	2	54	2	.	2	30	2	40
„ owsa . . .	1	68	1	60	1	65	1	80	1	90	1	40
„ hreczki	2	60	3	10	.	.
„ kukurudzy
„ ziemniaków . . .	1	65	1	80	1	90	1	60
Cetnar siana . . .	1	20	1	10	1	10	1	.	1	10	1	40
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	8	40	8	.	7	.	8	40	7	50	5	20
„ „ miękkiego . . .	5	50	6	.	6	.	6	.	5	50	4	.
Funt mięsa wołowego	13	.	10	.	10	.	10	.	10	.	10
Mas okowity	40	.	78	.	70	.	75	.	45	.	64

(*Ważne dla posiadających banknoty przeznaczone do ściągnięcia.*) Ściągnięcie banknotów opiewających na monetę konwencyjną było od r. 1858 wielokrotnie ogłaszane. Pomimo tego jest jeszcze w obiegu bardzo wiele takich banknotów. Podobnie rzecz się ma z banknotami na 10 zł. w. a. (z czerwonym drukiem) przeznaczonemi do ściągnięcia. Ociąganie się z wymianą tych banknotów może przynieść posiadaczom dotkliwe straty, zważać bowiem potrzeba, że według nowych statutów bankowych, bank jest obowiązany tylko w ciągu sześciu lat po upływie terminu przez dyrekcję ustanowionego i ogłoszonego, wypłacać lub wymieniać takie banknoty. To zobowiązanie banku ustaje co do banknotów na monetę konwencyjną opiewających z dniem 1. stycznia 1867, a co do banknotów na 10 zł. w. a. (z czerw. drukiem i datą 1go stycznia 1858) z dniem 1. października 1871.

Ostatnia poczta.

Frankfurt, 27. lipca. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmku związkowego postawiły Bawaria, Saxonja i Hessen-Darmstadt wniosek względem zwolnienia stanów szlachecko-holsztyńskich, przyjęcia Szlachezki do związku i objęcia kosztów wojennych przez związek. Wniosek ten został oddany holsztyńskiemu wydziałowi konstytucyjnemu.

Kopenhaga, 26. lipca. W Kopenhadze spodziewana jest wielka eskadra rosyjska pod rozkazami W. Ks. Konstantego.

Florenca, 26. lipca. Król pojechał do Turynu. Raport lekarski potwierdza istnienie cholery łagodnego charakteru w Ankonie. Dnia 25. b. m. zdarzyło się 16 wypadków, z których 5 zakończyło się śmiercią. Towary nadchodzące morzem z Ankony muszą w innych portach włoskich odbywać siedmiodniową kwarantanę.

Madryt, 26. lipca. Król wyzdrowiał już znacznie z lekkiej słabości. Ulloa mianowany posłem hiszpańskim we Włoszech, odjedzie w sobotę do Florencji.

London, 26. lip. Urzędownie słyhać, że w krótkim czasie będą znówu zawiązane dyplomatyczne stosunki między Anglią i Brazylią. Brazylija przyjęła za pośrednictwem Portugalii angielskie propozycje z lutego. — Zakładanie druta zaatlantycznego postępuje pomyślnie.

Ateny, 22. lipca. Wszystkie wybory do biur izb wypadły na korzyść rządu. — Budżet wykazuje niedobór w sumie 10 milionów. Hrabia Spennock powrócił do Aten.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. lipca.

Hotel George: PP. Docan Mikołaj, z Moldawii. — Żurakowski August, z Horbaczka.

Hotel europejski: Pohorecki K., z Warszawy.

Hotel Langa: Andler F., z Sorok.

Hotel Kuhna: Ptaszyński F., z Nowosiódek. — Seligmann K., z Bobrowki.

Hotel Krakowski: Rzywuski W., z Golegór.

Pod Nr 512¹/₄: Hr. Gromnicki J., z Łaskowiec.

Pod Nr. 514¹/₄: Derza J., z Krowicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. lipca.

PP.: Wohlfart K. c. k. przeł. obw., do Złoczowa. — Hr. Branicki W. i Brzozowski Z., do Rosyii. — Hr. Dembiński E., do Nienadowa. — Buchenthal A., do Rogozesztie. — Coroi J., Gheorghin A. i Ellissen P. c. ros. por., do Wiednia. — Korytko E., do Piadyk. — Pieńczykowski J., do Wybranówki.

T E A T R.

Dziś (przed. niem.) „Der Barbier von Sevilla“, opera komiczna w 2 aktach z muzyką Rossiniego. Występ gościnny pp. Henryka Southeima i Adolfa Robinsona.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. lipca 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stożek ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.09	+ 16.6	—	pół.-wschod. sł.	pogoda
2. god. po poł.	325.53	+ 23.7	—	pół.-zach. „	pochmurno
10. god. wiecz.	325.54	+ 18.0	—	pół.-wschod. „	pogoda

Kurs Lwowski.

Dnia 28 lipca

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	19	5	25
Dukat cesarski	5	21	5	27
Półimperyal zł. rosyjski	8	90	9	04
Rubel srebrny rosyjski	1	69	1	71
„ papierowy rosyjski	1	43	1	45
Talar pruski	1	61	1	63
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galic. listy zastawne w. a. za 100 zł.	68	78	69	33
„ „ „ m. k. za 100 zł.	72	22	72	74
Galic. obli. indemnizacyjne } bez kuponów	71	82	72	28
5% Pożyczka narodowa	74	05	74	68
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	194	—	195	67

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 28. lipca.

	zl.	kr.
5% Metaliki	69	35
5% pożyczka narodowa	74	40
Losy z 1860 roku	90	15
Akcyje banku wiedeńskiego	789	—
„ „ kredytowego	174	80
London, 10 funtów szterlingów	110	60
Srebro	107	75
Dukat pojedynczy	5	26

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 25. lipca

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	—	—
W austr. wal. po 5%	64.—	64.15
„ „ bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	98.25	98.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	74.40	74.50
od kwiet. do paźd. po 5%	—	—
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	79.80	80.—
? r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	69.—	69.20
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	69.40	69.50
dtto. po 4 ¹ / ₂ %	60.50	60.75
dtto. „ 4%	53.75	54.—
dtto. „ 3%	40.25	40.75
dtto. „ 2 ¹ / ₂ %	34.—	36.—
dtto. „ 1%	13.50	13.60
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	146.—	146.50
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	143	143.50
Przez. do wyl. z r. 1854	84.25	84.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł.	90.90	91.—
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	96.75	96.90
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zlr.	80.60	80.70
Renty Como po 42 lir. austr.	18.—	18.25
Wylos. obl. dawn. długu państ.	60.—	60.50
„ 4 ¹ / ₂ %	63.—	63.50
„ 5 ¹ / ₂ %	46.—	46.50
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	57.—	58.—
„ 2 ¹ / ₂ %	51.—	52.—
„ 2%	47.50	48.—
„ 1 ³ / ₄ %	40.—	40.50
dtto. z procent.	71.50	72.—
za granicą	67.25	67.75
„ 4%	60.—	60.50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii	83.—	84.—
Wyż. Aust.	85.—	85.—
Salzburg	92.—	92.—
Czech	91.50	92.—
Morawii	83.—	84.—
Szlaska	88.—	89.—
Styryi	85.50	86.50
Tyrolu	—	—

Obliczone ind. po 5% za 100 zł.

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	88.50	92.—
Węgier	72.—	72.75
Banatu Tem.	71.50	72.25
Kroacyi i Sławonii	73.—	74.—
Galicji	71.75	72.25
Siedmiogrodu	69.25	70.—
Bukowina	96.25	70.—
Z klauzula wylos. w r. 1867	70.—	70.25
Banat Temesz.	69.50	69.75
Lomb. wen. poz. z r. 1859	93.—	94.—
Dług Tyrolu	—	—
„ po 5%	54.—	55.—
„ 4%	54.—	55.—
„ 3 ¹ / ₂ %	—	—
„ 3%	54.—	55.—
„ 2 ¹ / ₂ %	—	—
„ 2%	27.—	27.50
„ 1 ³ / ₄ %	—	—
Dług Krainy	—	—

2. Stan obli. domestykaln.

Po 3% za 100 zł.	22.50	23.50
„ 2 ¹ / ₂ % „ 100 „	17.—	19.—
„ 2 ¹ / ₄ % „ 100 „	16.50	18.50
„ 2% „ 100 „	14.—	16.—
„ 1 ³ / ₄ % „ 100 „	12.50	14.50

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego	794.—	795.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	176.30	176.40
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	589.—	591.—
Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%	74.75	75.—
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1678.—	1680.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	179.70	179.90
Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.	208	209.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	131.—	131.50
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	194.20	194.40
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35%	55.—	56.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	163.50	164.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	119.50	119.75
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	—	—
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	695.—	700.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	240.—	242.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	128.—	132.—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	480.—	491.—
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	223.—	225.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	380.—	382.—
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	260.—	265.—
Mostu lań. w Peszcie po 500 zł. m. k.	372.—	375.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku narod. 6let. z r. 1857 po 5%	—	—
10let. „ 1857 po 5%	102.—	102.50
przeznaczone do w. m. k. los. po 5%	93.50	93.75
Banku (na 12 m. 5%	—	—
narod. { przezn. do losow. w. a. (wania po 5%	89.—	89.25
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	68.50	69.50
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	—	20.50

5. Obli. gwe z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.50	98.50
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	82.50	83.50
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	77.50	78.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	111.50	112.50
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	104.75	105.—
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	91.—	91.50
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	88.25	88.75
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.—	79.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	89.25	89.50
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76.—	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	91.—	92.—

	pien.	towar.
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.50	96.50
Lloyda za 100 zł.	—	—
6 Losy. (za sztukę.)		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	122.—	122.25
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	81.50	82.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	110.—	111.—
„ „ po 50 zł. m. k.	48.75	49.25
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	23.50	24.—
Esterhazego po 40 zł. m. k.	65.—	70.—
Salma „ 40 „ „	27.50	28.—
Palfiego „ 40 „ „	26.25	26.75
Clarego „ 40 „ „	26.—	26.50
St. Genois „ 40 „ „	25.75	26.25
Windischgrätzka 20 zł. „	17.—	17.50
Waldsteina 20 „ „	16.75	17.25
Keglevicha 10 „ „	12.50	13.—
Fundacya szpita. Arcyksięcia Rudolfa	12.30	12.80

Weksele. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Angsburg za 100 zł. w. p. n.	91.40	91.50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100zł. w. p. n.	91.55	91.65
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	81.25	81.25
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwna za 100 lir. tosk.	—	43.30
London za 10 ft. szt.	109.65	109.70
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyola za 100 lic. wł.	—	43.30
Marsylia za 100 fr.	—	43.50
Paryż za 100 fr.	43.50	43.55
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5.24	5.25
dtto. pełnej wagi	5.24	5.25
Korona	—	—
20frankówka	8.77	8.78
Rosyjski imperyal	9.—	9.02
Talar związkowy	1.61	1.61 ¹ / ₂
Srebro	107.—	107.25
Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50 c.	—	—